РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Красноярский край
Эвенкийский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ
посёлка Тура
648000, Красноярский край, Эвенкийский район, п. Тура, ул. Советская, дом 4,  тел.: 8 (39170) 31-481

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16 »  августа  2023г.                       посёлок Тура	                                           №156-п

О создании комиссии по проверке готовности к отопительному
сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура
Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О  теплоснабжении», руководствуясь Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» и в целях обеспечения своевременной подготовки к предстоящему осенне-зимнему периоду объектов жилищного фонда на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Создать комиссию по проверке готовности к отопительному сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее по тексту – комиссия) в составе, согласно приложению № 1.
2. Утвердить «Положение о комиссии по проверке готовности к отопительному сезону 2023/2024 на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края», согласно приложению № 2.
         	3. Утвердить «Программу по проведению проверки готовности к отопительному сезону 2023/2024 на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края», согласно приложению № 3.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы посёлка Тура И.П. Власюка.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в Официальном вестнике Эвенкийского муниципального района и размещению в сети интернет на официальном сайте Администрации посёлка Тура (https://tura-r04.gosweb.gosuslugi.ru.).

Глава  посёлка Тура                                                                                                 Т.А. Воробьева

Исп.:  И.П. Власюк
Тел.: 8(39170)31-283
Напр. : дело-2,  копии: исполнителю, членам комиссии

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
посёлка Тура

от «16 » августа 2023г.    № 156 -п

Состав комиссии по проверке готовности к отопительному сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края

	Председатель комиссии

	1.
	Е.А. Владимиров
	И.о. директора МКУ «Дирекция эксплуатации зданий» администрации посёлка Тура

	Члены комиссии

	3.
	Э.О. Савкин
	Специалист Отдела благоустройства, безопасности и решения вопросов местного значения Администрации посёлка Тура

	4.
	М.Н. Ербунов
	Главный специалист Отдела имущественных отношений Администрации посёлка Тура

	5.
	Ю.А. Соловьева
	Начальник ТО МКУ «Дирекция эксплуатации зданий» администрации посёлка Тура

	6.
	А.К. Жгунова
	Председатель Туринского поселкового Совета депутатов

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
посёлка Тура

[bookmark: _GoBack]от «16» августа 2023г. № 156 -п

Положение
комиссии по проверке готовности к отопительному сезону
2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края
1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение о комиссии по проверке готовности к отопительному сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – Комиссия) устанавливает задачу, функции, права и порядок работы комиссии.
1.2. Комиссия создается в соответствии с требованиями приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».
1.3. Комиссия является органом, деятельность которого направлена на проверку готовности жилищного фонда к устойчивому функционированию в осенне-зимние периоды с учетом итогов предыдущего отопительного сезона и выявление причин, связанных с авариями при эксплуатации энергетических установок, систем водоснабжения.
1.4. В своей деятельности комиссия подчинена Главе посёлка Тура.
1.5. Работа комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
1.6. В своей деятельности комиссия руководствуется приказом Министерства энергетики Российской федерации от 12.03.2013 № 103  «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, а также настоящим Положением.
1.7. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с утвержденной Программой по проведению проверки готовности к отопительному сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Комиссия создана в целях контроля качественной подготовки и обеспечения устойчивого функционирования жилищного фонда в осенне-зимний период.
2.2. Задачами комиссии являются:
· выявление причин нарушений и неполадок в жилищном фонде при работе в осенне-зимних условиях;
· предоставление информации о подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимних условиях;
· контроль за ходом подготовки и обеспечением устойчивого функционирования жилищного фонда к работе в осенне-зимний период;
· анализ и оценка хода работ по подготовке жилищного фонда к работе в осенне-зимний период.
2.3. Основными функциями Комиссии являются:
· осуществление проверки выполнения требований по готовности к отопительному периоду для потребителей тепловой энергии, установленных главой IV приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», в соответствии с Программой проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов.

3. Организация деятельности комиссии
3.1. Ведет заседания комиссии председатель комиссии.
3.2. Комиссия имеет право запрашивать у предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, участвующих в тепло-, водоснабжении населения, обслуживании жилищного фонда, необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.3. Комиссия имеет право привлекать к работе комиссии должностных лиц предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, участвующих в тепло-, электро-, водоснабжении населения.
3.4. Комиссия имеет право разрабатывать предложения по выполнению мероприятий по своевременной подготовке потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период.
3.5. Комиссия имеет право подписывать акты проверки готовности к отопительному периоду и паспорта готовности к отопительному периоду.

4. Порядок работы Комиссии
4.1. Основной формой работы Комиссии является проверка готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии.
4.2. Организация работы, и подготовка материалов к проведению мероприятий по проверке готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии возглавляется на председателя Комиссии.
4.3. Председатель Комиссии:
· возглавляет работу Комиссии;
· руководит деятельностью Комиссии;
· подписывает акты проверки готовности к отопительному периоду;
· обеспечивает оформление протоколов заседаний Комиссии, выписок из протоколов и других документов Комиссии;
· готовит необходимые документы (материалы);
· организует контроль за устранением перечня замечаний к выполнению требований по готовности в установленные сроки.
4.4. Члены Комиссии:
· принимают участие в проведении проверки;
· изучают представленные материалы;
· выносят предложения по вопросам проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии.
4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если присутствует не менее половины ее членов. Члены Комиссии принимают участие в проведении проверки готовности к отопительному периоду лично, без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на проведении проверки он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
4.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Программой по проведению проверки готовности к отопительному сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
4.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
4.8. Решения Комиссии оформляются в виде актов проверки готовности к отопительному периоду и паспортов готовности к отопительному периоду, которые подписываются председателем Комиссии, и членами комиссии.
4.9. Акт проверки готовности к отопительному периоду и Паспорт готовности к отопительному периоду составляются согласно приказу Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
посёлка Тура

от «16» августа 2023г. № 156-п

Программа
по проведению проверки готовности к отопительному сезону
2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края

1 Целью программы по проведению проверки готовности к отопительному сезону 2023/2024 годов на территории сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее - Программа) является оценка готовности к отопительному периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
2 Проверка осуществляется в отношении потребителей тепловой энергии в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее - Правила).
3 Работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов согласно таблице № 1.

Таблица № 1
График проведения проверки готовности к отопительному периоду
2023/2024 гг.

	№ п/п
	Объекты, подлежащие
проверке
	Сроки проведения проверки
	Документы,
проверяемые в ходе
проверки

	1
	Жилой фонд:
(МКД включая дома блокированной застройки, подключенных к центральному отоплению)
	с 18 августа по
25 августа 2023 года
	в соответствии с главой IV Правил

4.	В целях проведения проверки потребителей тепловой энергии к работе, Комиссией по согласованию могут привлекаться представители государственной жилищной инспекции, теплоснабжающих организаций, управляющих компаний и другие заинтересованные лица.
5.	При проверке готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов Комиссией проверяется выполнение требований по готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, согласно главе IV Правил.
6.	В целях проведения проверки Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки с выездом на место.
7.	В целях проведения Комиссией проверки выполнения плана ремонтных работ потребителем тепловой энергии предоставляется информация о выполнении ремонтных работ.
8.	Результаты проверки потребителей тепловой энергии оформляются актами проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов по форме согласно Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».
9.	Акты проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов потребителей тепловой энергии оформляются не позднее одного дня с даты завершения проверки.
10.	В акте проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:
· объект проверки готов к отопительному периоду;
· объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных Комиссией;
· объект проверки не готов к отопительному периоду.

11.	При наличии у Комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков устранения.
12.	Паспорт готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов (далее - Паспорт готовности) составляется согласно Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» и выдается по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.
13.	Срок выдачи Паспортов готовности: не позднее 15.09.2023 года - для потребителей тепловой энергии.
14.	В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 13 настоящей Программы, Комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый акт проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 годов.

image1.png